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PONIŽENI UČITELJ
Sv. Magdalena Pazzi se smatrala 

najmanjom i najnižom od svih stvo
rova. Bila je uvjerena, da ništa na 
zemlji ne zaslužuje toliko veliki pre
zir, koliki zMltižuje ona. Njezina du
boka poniznost bila je uzrokom, da je 
najneznatnije svoje pogreške držala 
neizrecivim zlom. I njih je takovim 
crtala, da su drugi o njoj mislili, da 
je upravo prezira vrijedna. Jedna 
muka bila je njoj vrlo teška i velika 
povreda njezine duše, a to je, kad bi 
čula, da je hvale ili bi vidjela, da je 
visoko cijene. A naprotiv bi bila 
veoma uznesena i vesela, kad bi bila 
najdublje ponižena. Neutješljiva bi 
bila, kad joj ne bi bilo moguće, da 
prikriie čudesno iskazivanje milosti, 
!:oje bi joj Gospodin udijelio. Pla
kala bi i molila Gospodina, da joj 
ubuduće više takovih milosti ne is
kazuje.

Takovim osjećajima i željama bili 
su zaokupljeni sveci Božji. Znali su
da nijedna poniznost nije ni izdaleka 
ravna onoj, kojom se ponizio naš 
Učitelj. Veliko je doista poniženje 
za drugu božansku osobu. Sina Bo
žjega, već to, što je s neba na zem
lju sišao i primio ljudsko obličje. 
Njemu je pripadalo božansko veli
čanstvo, a On ipak ostavlja to i po
javljuje se u neuglednom obličju čo
vjeka. Zato s pravom kaže sv, apo
stol Pavao: ’ebe je poništio uzevši 
obličje sluge, i postao je sličan lju
dima, I vanjštinom je bio kao čo
vjek« (Fil. 2, 7.).

No i to preveiiko poniženje, gdje 
Bog postaje čovjekom, bilo je samo 
uvod u još dublje poniženje u pre
svetoj Euharistiji. I doista je tako. 
Utjelovljenjem — ili da jasnije re
čemo — učovječenjem je bilo Božje 
veličanstvo sakrito u čovječjoj na
ravi, u čovječjem obličju. AH nije 
bilo tako sakrito, a da ga ne bi bilo 
moguće spoznati barem od časa do 
časa u kojem čudesnom činn Spa- 
siteljevu.

Njegova svemoguća moć otkriva 
se time, što rubom svoje haljine 
ozdravlja bolesnu ženu od krvotoka 
i druge bolesnike. Njegova riječ lije
či uzetoga i utišava valove na moru. 
Njegov doticaj vraća zdravlje gu- 
bavcima. Njegov pogled obraća greš- 
nike. Pred Njegovim dostojanstve
nim obličjem padaju niče sluge, koji 
su došli da Ga uhvate. Njegovo us
krsnulo Tijelo odvaljuje kamen od 
groba i natjera u bijeg vojnike ču
vare groba, a ohrabruje apostole. 
Sve to pokazuje Njegovo Božanstvo.

U presvetoj Euharistiji pak nema 
ničega od tih znakova Božanstva. 
Tamo nema ni kruha, nego tek ne
znatna prilika kruha.

Gledajmo Isusa, kako je bio naj
dublje ponižen. Bio je siromašno di- 

jete povito u joi siromašnije peleni- 
ce. Bio je ubafrn osuđenik. Osra
moćen. Krvav. Umire sramotnom 
smrću na Križu. Ali se Cink da nikad 
nije toliko ponižen koliko u presve
toj Euharistiji.

Kao dijete je imao ružice, da se 
njima brani, kako se djeca snađu 
braniti. Imao je glas, da prinove svo
ju Majku, kao Sto djeca sovu svoje 
majke, kad sa u pogibelji i nevolji 
Bio je siromašan, ali svojom milinom 
očarava pastire i kraljeve. Kao osu
đenik ganuo je na »milovanje 1 mno
ge od svjetine, pa i Simona Cirenea 
i Veroniku. Dao je primjer beskraj
ne strpljivosti, kojom podnosi muke 
i patnje.

U Euharistiji su mu svi udovi tako 
povezani prilikama kruha i vina i 
zato i nemoćni, da se njima služi. 
Usta su nijema i ne mogu pozivati 
Oca nebeskoga da Ga brani proti 
oskvrniteljima. I ne vidimo Ga, kako 
se ljubazno i odano žrtvuje. Ništa, 
a ma baš ništa od Njega n zamje
ćujemo. Sve nas u Euharistiji na 
neki način varp. 1 vid- I doticaj- 1 
okus. Tako je Isus Sve predao a 
ljudske ruke. I svoje Božanstvo i 
svoje čovječanstva. Zar se dublje 
mogao poniziti naš Učitelj?

Kako li je Bog pripravljao utje
lovljenje Sina Božjega? Uzeo je ple
menitu i najčišću kraljevsku krv, da 
iz nje stvori tijelo Djevice. I Djevica 
je sačuvana od svake ljage grijeha. 
Posvećena. Od rođenja milosti puna. 
I privoljela je na Materinstvo Božje 
pod uvjetom, da ostane djevicom. I 
sam Duh Sveti je ostvario tijelo 
Isusovo.

A sada so na riječ čovjeka i u 
njegovim rukama izvržuje najuzvi-

Sto se dogodilo s Isusom, kad je na 
Kalvariji dovršio svoje krvavo žrtvo
vanje t. j. kad je za naše spasenje pod
nio muku 1 umro? Njegovo mrtvo tije
lo ostalo je na križu visjeti. Njegova 
presveta duša sašla je u pretpakao, gdje 
su duše preminulih pravednika čekale 
na Njegovo djelo spasenja. Svjetina se 
prestravljena razišla. Ostalo je ped kri
žem nekoliko službenih osoba te preža- 
losna Djevica Marija sa svojom malo
brojnom pratnjom. Rimski su vojnici 
prebili kosti jednom 1 drugom raspetom 
razbojniku, da ih prije ukopa usmrte. 
Isusu nisu prebili kosti. Vojnik Je, kaže 
svledok očevidac — sv. Ivan, evanđeli
sta, kopljem »otvorio« Isusu grudi, ra
nio presveto Srce, iz kojega Je potekla 
krv i vođa. Zatim su tijelo skinuli 
s križa 1 položili ga u krilo presvete 
Majke Marije. Spremili su ga za ukop 
1 sahranili u grob.

Sto se zbiva na našim žrtvenicima 
poslije pretvorbe 1 podizanja t. J. kad

tenija tajna. Začeće 1 porod Isusov 
na oltaru. Po riječima i u rukama 
čovjeka ne samo neznatnog stvore
nja, nego i grešna, nevrijedna i do
stojno nepripravljena svećenika. Ipak 
se On ponizuje. silazi, žrtvuje se i 
ostaje na našim oltarima. Izlaže se 
obeščašćenjima, porugama i zapo
stavljanjima i vjernika i nevjer
nika.

Ni to Mu nije dosta. On ide 1 da
lje. Najveće Mu je naime poniženje 
u samoj presvetoj Euharistiji to, ito 
se nama daje za hranu. Ne daje se 
naime samo svojim prijateljima, koji 
Mu se posve predaju, da tako pri
znaju Njegovu ljubav. Ne daje se 
samo svojim službenicima i slulbeni- 
cama s bojažljivim i mlačnim duša
ma, koje s teškoćama vrše svoje 
vjerske dužnosti i pokoravaju se sa
mo izričitim zapovijedima Božjim, a 
ostaju kao polovičnjaci nemarne za 
svako djelo savršenosti. Ne daje se 
samo neznancima, koji dolaze jedva 
jedimput ga godinu k Njemu i već 
dru »i da^faboravljaju velike daro
ve Božje. ,

On se daje i neprijateljima, koji 
Mu nuđaju svoje prijateljstvo opa
kim i pokvarenim srcem. Mak ej Ga 
drsko vrijeđaju, ne uklanja se K Sa
kramenta Euharistije, da se ne bi 
preplašile bogobojazne i nježne duše. 
I pomislile, da nisu dosta priprav
ljene da k Njemu dođu. I da ih ne 
napusti neutješene i žalosne svojom 
odsutnošča.

Ovo toliko poniženje Učiteljevo u 
presvetoj Euharistiji neka nas napu
ni čvrstom ljubavi prema Njemu, ali 
1 dubokom ponlznošču i zahvalnošću, 
kao što je napunjalo svece Božje, 
kao i sv. Magdalenu Pazzi.

SV. MISA
PRIPRAVA ZA SV. PRIČEST

se Isvs već žrtvovao pod prilikama kru
ha i vina tajinstvenlm, nekrvnim nači
nom? Zar se možda žrtvovani Jaga
njac Božji polaže u grob kao Iza krva
vog žrtvovanja na Golgoti? Nel Nipošto! 
U sv. Misi žrtvuje se Isus slavno 
uskrsnuli, s proslavljenim tijelom, Isus, 
koji ne može trpjeti ni umrijeti. Sv. 
Pavao uči (Rim 8. ». 10): »Krist uskr- 
snuvši od mrtvih više ne umire, s njim 
smrt više ne vlada. Sto Je umro grije
hu, umro je jedamput. a što živi, živi 
Bogu«! Isus nalazeći se na žrtveniku u 
žrtvenom stanju nije mrtav nego živ. 
Isus žrtvovani hoće da bude živa hrana 
našoj duši. Hoće da siđe u bezdan naše 
nevrijednosti — u naše bijedno srce — 
u sv. Pričesti. »Ja sam kruh živi, koji 
sam s neba sišao«, ustvrdio Je Bus. 
»Tijelo moje dolsts Je jelo, 1 krv moja 
doista je pilo«. Uzmite 1 jedite«, poziva 
nas Isus. »Pijte iz njega (L J. kaleža) 
svi. Jer Je ovo kalež krvi moje« — re
kao Je na posljednjoj večeri. '■

SV. PRIČEST JAČA I POSVEĆUJE
Kada putnik, iznemogao od žeđe pod 

tracima žarkoga podnevnog sunca, opa
zi živo vrelo, napije se i okrijepi svje
žim tim napitkom I ugasi gorući žar 
svoje nutrinje Jednako se tako vatra 
strasti: srdžbe, mržnje, pohote, zavisti i 
lakomosti pomalo ohlađuje, kad na sta
zi zemaljskog putovanja često pohitimo 
k nebeskom izvoru, da se okrijepimo na 
njemu živom vodom milosti, svetom Pri
česti. To svjedoči sv Bernardo, kad do
vikuje svojim redovnicima: »Ako koji 
između vas ne osjeća više tako česte 1 
tako Žestoke pokrete srdžbe, zavisti, 
nečistoće 1 ostalih strasti, neka zahvali 
tijelu I krvi Kristovoj, Jer milost sakra
menta djeluje u njemu«.

Sv. Toma kaže o đavolskim napasti
ma ovo: »Ovaj sakrainenat odbija sve 
napadaje zkga neprijatelja«. Sasvim Je 
sigurno, di se đav. boji, strepi, bježi, 
kad vidi, da smo s l«u;om, našom gla
vom i nepobjedivim vođom, najtješnje 
sjedinjeni 1 postali s Njim kao jedno. 
Zato primjećuje sv Hrtzostom: »Pakle
ni dusi bježe, a nebeski anđeli hite 
k nama, kad vide u nama krv Gospo
dinovu«.

Sv Pričest nadalje jača i umnožava 
život duše. Život duše sastoji u pos«- 
ćujućoj milosti, koja nas diže daleko 
Iznad naše vlastite naravi i čini nas 
dionicima naravi božanske. Ova se mi
lost na posebni način daje duši u sv. 
Pričesti, 1 to tako, da Krist osobno si
lazi u dušu, da je vrhunaravno podigne. 
I zemaljski vladar dijeli obično boga
tiju milostinju, kad je sam podjeljuje, 
nego kad Je šalje pćeko svojih namje
štenika. Sv. Ciprijan govori o čude
snom utjecaju, koji sv. Pričest vrši na 
kršćansku dušu, pa veli: »A kako ja 
dragocjen onaj kalež, kako Je sveta 
opojenost duše, koja potječe od onog 
nebeskog pića. 1 nuka nas, da zabora
vimo, šta smo Iza sebe ostavili, i da 
težimo za onim, što Je pred nama. Koja 
čini, da ne marimo za stvari ovog svi
jeta. da preziremo njegova bogatstva 
I da ljubimo križ.«

Ovaj nebeski Hljeb napunja napo
kon dušu radošću, utjehom i slaMu, 
koja je posve različita od one, koju je 
zemaljska mana davala Židovima u 
pustinji. Sv. Toma kaže: »Ovaj sakra- 
menat je duševna gozba, koja pruža 
užitak I radost.« No hotimična rastrese- 
nost 1 laki grijesi mogu spriječiti ovu 
slast duše. Sv. Ciprijan piše: »Ovaj an
đeoski hljeb, koji sadrži u sebi svu 
slast, pruža svima, koji ga dostojno 1 
pobožno primaju, željen! užitak, koji 
nadmašuje svaki sjetiini užitak 1 svaku 
zemaljsku slast«.

Sv. Pričest ne daje uvijek osjetnu 
slast 1 slatkoću. Ipak ostavlja ona uvi
jek u duši izvjesnu duhovnu okrepu, 
ukoliko Izlijeva nad nju tihu radost 1 
duboki mir, povezan s većem odanošću 
1 spremnošću za vršenje kreposti. Zato 
svi, koji primaju sv. Pričest, treba da 
ozbiljno teže za krepošću I savršenošću. 
kao osobito važnim, a da ne mare mno
go za osjetne utjehe.

SVETOST
Svetost Je potpuno cvjetanje Božan

skog života; svetost je pravilno stanje, 
željena I tražena milost, ponovno tra
ženo prijateljstvo, posvećeno Jedinstvo. 
Svetost nije samo za hijerarhiju, za sa
mostanski život Svetost je iskrena I 
časna čežnja svakog čovjeka, ma ko
jemu staležu pripadao, u bilo kakovim 
prilikama živio; svetost je djelovanje 
samog Boga u svim onima, koji su 
shvatili svoj život kao božansko rvanja 
i božanski apostolat

VJERSKI TJEDNIK
GOD IV. ZAGREB, 23. LISTOPADA 1949.
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VJERUJEM SAMO ŠTO RAZUMIJEM ANĐELI
Mi smo se u životu možda češće na

mjerili na umišljene mudrace. Oni rado 
govore: »Ja vjerujem samo ono. što ra- 
zumijem. l.udo je držati ra istinu, što 
ne razumiješ«. Ajde, da ogledamo ta 
bližega ove govore.

Prije svega oni govore neistinu. Svi 
ljudi I učeni I neuki vjeruju mnoštvo 
■tvari, kojih ne razumiju.

Ti si možda zemljoradnik. Razumiješ 
ti. zašlo zrno, koje šiješ, najprije sa- 
gnjije, onda tek klije i rasle u lijepu 
stabljiku?

Ili. Ti si danas objedovao a dobrim 
tekom A reci, molim Te, kako se zbiva 
probavljanje i pretvaranje onoga, šio si 
pojeo, i kako prelazi u Tvoja krv?

Ili, tko bi bio smio reći našim djedo
vima i pradjedovima prije 80 ili IM go
dina ovo: »Doskora će se moći voditi 
razgovori odavle s Amorikom prešlo 
žice il| dapače i bez žice putem radija«. 
Oni bi bili trznuli usnama i smatrali 
nas luđacima. Ipak ml danas to vjeru
jemo i znademo, da Je tako. A ne ra- 
amnijemo ni mi to danas, kao što nisu 
ni oni to mogli ni zamisliti, a još manje 
razumjeti.

Možda ćeš kazali: »Ali učenjaci to 
■nadu i razumiju«. Dobro, ogledajmo 
Jedamput te učenjake iz blizine. I ja 
ti kažem: »Kao što ja i Ti, kao što 
mnoštvo ljudi živi, žive i oni u sredini 
mnoštva nerazumljivoga i neprotuma- 
čenoga. Ti bi mogao sa svima profeso
rima i doktorima znanosti sklopiti okla
du. da ne znadu na tisuće pitanja dati 
odgovor. Sto Je na pr. sila privlačivoeti. 
Što Je rastenje, što je toplina, što je 
svjetlost, što je elektriciteta, što je ži
vot | t d.

On| mogu ustanoviti činjenice, zako 
■e, ali ih ne mogu protumačiti, dakle 
ne razumiju, što Je to u sebe

Glasoviti francuski astronom (zvje- 
■doznanac) I matematičar Laplas (La- 
place) 070.-18274 je rekao: »Ono, što 
ml znademo, tako Je malo, a šio ne zna
mo, to Je neograničeno«.

Glasoviti Jule« (Zli) Simon Je kazao: 
»Samo maleni duhovi si uobražavaju, da 
sve razumiju 1 sve si mogu protuma
čiti«.

»Ja vjerujem samo šio razumijem... 
n vjerskim stvarima«. Tako? Kako U Je 
to nerazborito 1 protuslovno, ti Tebi, 
oko Tebe, nad Tobom i pod Tobom sve 
Je tajna. A TI hoćeš, da Ti vjera bude 
jasna poput sunčana svijetla? TI si Ipak 
čudak! Tako si oporan proti tajnama 
vjere, a tako praznovjeran u znanstve
nim stvarima

Ako TI govorim o paklu, možda se 
podsmijevaš 1 zadovoljno vellš. da ga 
nisi istražio. Ako pak govorim I tvrdim 
nešto o zvijezdama: Sat urnu, Jupltru, o 
toj golemoj braći našega planeta Zem
lje. i rečem na pr. toliko I toliko su ki
lograma teški, onda sf odmah sklon, da 
to bez oklijevanja i najpripravnije vje
ruješ kao da si držao vagu kod mjere
nja njihove težine.

TI se klanjaš tajnama znanosti, a pre- 
■ireš tajne svete vjere. Kako li je to 
protuslovno?

»Ja vjerujem — vellš — samo što ra
zumijem i shvaćam u vjerskim stvari
ma«. — A shvaćanje svega u vjerskim 
■tvarima je nemoguće. Zašto? Jer je 
predmet vjere Bog. Bog je beskonačan, 
a naš Je razum pak veoma ograničen i 
malen. Zato se mora beskonačno Božje 
prolili, ako ga hoćeš ntrpati u tako usku 
I malu posudu. Nema tu omjera.

Ako vjerske stvari niječeš zato, što ih 
ne razumiješ, to znači, kao da niječeš 
■unce zato, jer ne možeš sve njegovo 
svijetlo zatvoriti u sobu, kad otvoriš 
prozore. Kad bi bilo moguće razumjeti 
I shvatili sve vjerske Istine I stvari od 
početka do kraja to bi značilo, da su 
•ne ljudska tvorevina, a ne vječne i 
Božje.

Uostalom, da vidimo, kako je Tvoja 
tvrdnja bez temelja. Evo zašto. Sigurno 
Je, da je Bog nama objavio neke istine, 
koje m| ne shvaćamo, kako su one u 
sebi 1 zašto su takove. Zar zato On ne 
zazlužnje našu vjeru? I te kako za
ri až uje.

Sto naime hoćeš za to više nego pra
vo Božje svjedočanstvo. Bog je to 1 dao. 
On Je poslao svega poslanika i svjedoka 
Isusa Krista ■ neba n« zemlju- Njegovo

se svjedočanstvo temelji na čudesima. 
Zatim na milijunima 1 milijunima mu
čenika. koji su te istine svojom krvlju 
zapečatili.

Nadalje Svmš i učenjaci sa ih krao 
vjekove potvrdili svojim svjedočanstvi
ma. Njihova su svjedočanstva u toku 
vremena zaista divna. Veći su i učeniji 
ljudi nego Ii si Ti, studirali vjerske Mi
ne 1 čudesa sa njih učinjena. Razma
trali su njihovo veličinu, istinitost i 
vrijednost. Isporedivali su ih a mudro
šću ljudskom kroz vjekove.

I plod njihova proučavanja bio je, da 
su im se divili i pronašli ih božanskom 
mudrošću i istinom, koja Je netsporedi- 
vo nad svakim ljudskim umovanjem. 
Zato su bili prisiljeni da ih vjeruju. I 
oni su vjerovali ono. što je ograničenom 
Ljudskom umu neshvatljivo, jez Je bo 
žansko.

Pali su dakle na koljena pred tajna
ma svete vjere. A kad bi u tim Istina
ma bilo nešto proti Ljudskoga zdravoga 
razuma, vee odavno bi ih bili najveći 
umovi zabacili I prezreli.

Vrijedno je na koncu da razmislimo 
riječi velikoga i glasovitoga učenjaka 
Pastora (Pasteur 1822—1W5.). kemičara 
1 bakteriologa, koji je tako reći jučer 
umro, dakle Je moderni naučenjak. On 
veli: »Ako netko mnogo studira, dolazi 
do vjere jednoga (pobožnoga) selja
ka iz Kretanje (francuska pokrajina po
znata zbog pobožnosti naroda), a ako bi 
još više učio. Imao bi vjeru pobožne 
brrtonske seljak Inje.«

Tako govore velik) nmovt
SLOBODNI ZIDAR Ralael Martinez, 

od koga potječe zloglasni § 3 meksi- 
kanskog ustava, kojim se Crkvi odu
zimaju sve mogućnosti nastave, obratio 
se, dok je teško bolestan ležao na jed
noj klinici.

Markan Krulić, umiju Ijen) podvor- 
nik kotarske oblasti, sjedi u krevetu i 
lista po imeniku telefonskih pretp-ai- 
mka. Glavu je povezao teškim vunenim 
rupcem i od vremena do TBanena kuka.

Muči ga zubobolja Sto sve nije po
duzimao, da je se riješi! Mazao je zub 
šljivovicom, đrožđenkom i klekovačom. 
Žena je grijala cigie i onako ih vruće 
prislanjala uz muževo lice. Usta je Mar
kan ispirao čajem od kamilica. Kleo I 
proklinjao. AH sve badava. Iako bi ga 
zub, natrt rakijom, 1 prestao za čas dva 
boljeti, ali Je čamio 1 dalje. Onda bi 
počeo iznova i još jače boljeti.

Ne bi Markan žalio, da je to zub AH 
krnja, Bog je ubio, a boli. Osim te 
krnje ostala su mu samo još četiri zu
ba: po jedan očnjak i kutnjak i dva sje- 
kutića.

U Markanovim se ustima nisu nikad 
našla trideset i dva zuba. Zub mudr iti 
nije mu nikad ni prodro. Nabreklo me
so, gdje je trebao da se pokaže, ali se 
zub u zadnji čas predomislio 1 nije Izi
šao.

Ne sjeća se pravo, kako se riješio zu
bi. Za ovog, koji ga boli, zna, da ga 
je prebio u desetoj godini. Grlskao je 
lješnjake i zub puče. Krnja ostade u 
ustima. Oni drugi ili mu sami poispa- 
dall ili ih dao povaditi.

Već je bio Izvadio nekoliko zubi. kad 
se prisjetila krnja, da ga zaboli. Htjede 
i nju vaditi. Žena ni čuti. Govorila je: 
— Mlad ai, a ostat ćeš bez zubi. Dura) 
I izdurat ćeš. Bolje i s krnjom nego bez 
nje.

I Markan je durao i izdurao. Nekoli
ko noći nije oka stisnuo zbog te krnje. 
A onda ga prestala boljeti. Odonda se 
pritajila. A sad se, pod stare njegove 
dane iznova javila. Vrti u njoj i zavija 
i nikako da se primiri.

E baš sam bena, mudrovao je Mar
kan, što sam poslušao ženu I ostavio 
tu krnju. I pravo je, da me boli. Druge 
zube nije žalila, kad su me boljeli.

— Hajde k dok'jro, — govorile je. — 
pa neka ih vadi. Ne da) se bez potrebe 
mučiti. Da što vrijede, ne bi boljeli — 
I samo se zauzela za tu krnju. I krala 
ostade.

Morat ću k doktoru, zaključi Markan. 
Al taj ne će badava vaditi, kao što su

Da postoje Anđeli, do te bi istine sam 
prirodni razum teško došao. Ah kad je 
objavljeno, da Anđeli postoje, razum 
lako f potpuno shvaća tu Istinu. Štovi
še, razum gleda u Andslun« zgodnu 
dopunu u nizu stvorenih bića.

Najjednostavnija su bića rude — ka
men, željezo Savršenija su bića biljke 
— trave, žitarice, voćke, drveće. Živo
tinje su još savršenije. Kamen nema 
života uopće. Niti raste, niti se razvija, 
niti plod donosi. Biljka živi, raste, ra- 
žvija se i plod donosi, ali ne osjeća. 
Životinja raste, razvija se i plod dono
si, ali 1 osjeća. Kad vidi neprijatelja, 
bježi. Ako ne može pobjeći, suprotstav
lja se 1 bon na život i smrt, samo da si 
spasi život. Kad je čovjek pogladi, milo 
ga gleda i zahvalna mu je- A kad Je 
udari, reži na nj i pruža vidne znakove 
negodovanja. Čovjek pak nadvisuje ži
votinju, jer povrh osjećanja ima 1 dar 
razuma j slobodne volje. Razumom je 
kadar razlikovati dobro od zla, lijepo 
od ružnoga, plemenito od nečasnoga 
Voljom se opet slobodno odlučuje ra 
dobro IH zlo.

Anđeli su nad čovjekom Umne su 
im sposobnosti daleko nad čovječjima 
Razlika je i u tome, što je čovjek sa
stavljeno biče od duha 1 tvari, a An
đeli su čisti duhovi, t j. razumna I slo
bodna bića, koja nemaju tijela. Pored 
svijeta, dakle, koji gledamo, stvorio je 
Bog i svijet, koga ne vidimo. To su ne
brojeni duhovi, koje Zovemo Anđeli.

Riječ Anđeo znači glasnik, poslanik. 
Služba je anđeoska u tome, da ljudima 
javljaju Božju volju. Sveto Pismo go
vori o Anđelima na mnogo mjesta. Kad 
je u Starom Zavjetu patrijarha Abra- 
ham htio žrtvovati sina Izaka 1 već po
vukao nož da ga zakolje, javi im se 
Anđeo Gospodnji s neba 1 reče: Abra- 

KRNJA
vadili oni u soldačiji.

Stade se pitati: Kome doktoru da 
ide? Ne pozna u Zagrebu nijednoga. 
Prisjeti se i posla ženu k trgovcu, od 
koga je uzimao na vjeru, da mu uzajroi 
telefonski imenik. Markan uze olovku 
u ruke 1 eno ga, gdje povezen rupcem, 
l.«pisuje Imena liječnika i zubara.

Ljuti se i veli: — Baš je bena slagala 
ovaj imenik! U njemu su redom nani
zani po alfabetu svi pretplatnici telefo
na. I čitaš stotine i stotine imena prije 
nego se namjeriš na zubara. Bilo bi pa
metnije, da je nabrojio posebice ban
kare, posebice gostioničare, posebice tr
govce I tako redom, pa posebice i zu
bare. A ti imenik u ruke 1 biraš, koga 
hoćeš. Ovako nikad na kraj.

Kad se Markan namjerio na kog zu
bara, naslinio je olovku i zapisao: Zu
bar taj 1 taj, stanuje u toj ! toj ulici, 
broj taj I taj.

Tog je dana zapisao jedva nekih tri
desetak imena. Nije prošao još ni polo
vicu knjige. Danas će svršiti. Mora. 
Ovako se dalje ne da Izdržati.

Kad jc na brzu ruku obavio 1 onu 
drugu polovicu, stade se pitati: A komu 
zubara da iđe? Ne će k onima u sre
dištu grada. Plaćaju velike stanarine, 
gule njih, pa i oni moraju guliti druge 
Ne će ni k onima, koji fmađu čudna 
Imena. To su sigurno Nijemci ili Ma
džari, a njima ne da svoje novce. Makar 
ga krnja Još i jače mučila, đurat će, 
dok se ne namjeri na pravoga.

I stade Iz popisa brisati jednog, pa 
drugog, dok ne preostadoše samo peto
rica. Između njih će birati Al koga da 
izabere? Da pita koga? Al koga će, kad 
ne može iz kuće. Da pošalje ženu, za- 
brbljala bi se 1 nikad je natrag.

Markan se dotače čela 5 reče: Onako 
ću, kako to rade kod Razredne lutrije. 
Napisat ću imena te petorice na papi
riće 1 s njima u lonac. Žena neka vuče. 
Čije ime izvuče, k onom ću.

Došla žena i donijela čaj. Upitaš će 
je: — Sto misliš, koliko će tražiti dok
tor, da izvuče ovu krnju? — Veli mu 
žena: — Otkuda da ja to znam? AH 
mislim, da ne će htjeti ispod stotinu 
dinara.

Markan planu. — Kakvih stotinu di
nara, puška te ne ubila! Stotinu dinara.

harne, ne điž: ruka svoju na dječaka, 
niti mu čini što zla. Sad vidim, da se 
bojiš Boga, 1 nijesi poštedio Jedine« si
na svoga mene radi. (1 Moli 22, 11-12). 
Arlianđeo Ralael je pratio mladoga 
Tobiju na dalekom putu i sretno ga na
trag doveo k ocu. I baš radi ove okol
nosti, što je Rafael čuvao na putu mla
doga Tobiju, putnici se rado utječu za
govorom Arkanđelu Rafaeiu, da ih ču
va na putu, te se mognu nakon puto
vanja sretno vratiti svojoj kući.

U Novom se Zavjetu spominje Ar- 
kanđeo Gabrijel. Njega je zapala časna 
zadaća, da javi na zemlju najradosniju 
vijest, što je zemlja primila, a to je vi
jest o utjelovljenju Sina Božjega Isu
sa Krista Arkanđeo Gabrijel reče Ma
riji: »«e boj se, Marijo! Jer si našla mi
lost u Boga. Evo začet ćeš i rodit ćeš 
Sina, i nadjeni mu ime Isus« (Lk 1, 
30-31). Sv. Josip neznajuč! za tajno 
utjelovljenje htjede Mariju otpustiti. 
Tada se i njemu javi Anđeo, pa ga po
uči: »Josipe, sine Davidov, ne boj se 
uzeti k sebi Mariju, jer ono, što se u Njoj 
začelo, od Duha je Svetoga« (Mt 1, 20).

Kod rođenja lsu rova javi se Anđeo 
pastirima | reče: »Ne bojte se, jer gle, 
javljam vam veliku radost, koja će bi
ti svenu narodu; jer vam se danas ro
di Spasitelj, koji je Krist Gospodin« 
(Lk 2, 10-11) K ovomu se Anđehi pri
druži mnoštvo nebeske vojake (Anđela) 
hvaleći Boga i govoreći: »Slava Bogu 
na visini, i na ic-nlji mir ljudima do
bre volje« (Lk 2, 13-10.

Anđeo se kasnije javlja Mudracima 
■ istoka I upozorujc ih, neka se kući 
vrate dragim putem. Jer kralj Herod 
hoće ubiti Isusa. Anđeo tješi Isusa u 
smrtnoj muci na Maslinskoj gori. An
đeo diže kamen s groba Isusova 1 pri- 

(Nastavik na str 3.) 

veliJ, a ne misliš, koliko ja dobivam mi
rovine nekon četrdeset godina službe. 
Na drugoga mi odbroji poštar jedva ne
što više od hiljade. I sad, kad zubar iz
vadi deset zubi, da toliko dobije, koliko 
daju meni za mjesec dana I to b: bila 
pravica! A koliko sam se ja u tih četr
deset godina me tuči hodnike nagutao 
prašine, koliko poderao potplata noseći 
pozivnice, koliko me puta opsovao pred
stojnik, kađ nije mogao naći koji spis, 
a nikog drugog nije bilo, da se izviče 
nad njim.

Ne bih ja ni žalio, ni prigovarao radi 
tih stotinu dinara, da zubara boli kad 
vadi, Al da. On puši i razgovora, a ti 
skviči 1 plači, koliko ti drago.

Reče mu žena: — Ne ljuti se! Rekla 
sam, da ne znam koliko zubar ište. A! 
znam, da gospođi moraš sve masno pla
titi Možda bi se i našao koji zubar, koji 
b: to obavio i Jeftinije, al gdje da se 
namjeriš na takvoga?

Ti se svakako prije pogodi a njime. 
Inače će računati, koliko ga volja.'

— BI, — Markan će, — možda i po
pustio nešto, da nlsf došao k njemu 
otečena obraza i obezmnljen od boli. 
Kad te v:di tekova, ne će popustiti ni 
solde.

Gdje sn, brajne, ona vremena, kađ sit 
brice vadili zube za sekser i za cvan- 
cigu, a sada plati stotinjarku.

Zamislio se Markan 1 muči. Žena 
otišla u kuhinju prigrijati ciglu. Kađ 
se vratila, on će: — Predomislio sam se 
Riješit ću se krnje, a dinari če ml osf ti 
u džepu. — Žena ga gledala začuđena 
— Ljude su i prije boljeli zubi, — veli 
joj Markan, — pa nisu išli k zubaru. 
Moj bi se ćaća. Bog mu pomilovao du
šu, kad bi ga zaboljeo zub, popeo na 
Ijibac (svtnjac) 1 zub bi privezao špa
gom, « drugi bi kraj špage pričvrstic 
za brvno staje i skočio bi s ljipca. Zub 
bi ostao visjeti na špagi, a on bi pro
mućkao malo vode u ustima 1 mirna 
Bosna. Tako ću i ja. Idem u dvorište, 
popet ću se na Ijibac i skočit ću s nje
ga, pa eto me za čas natrag, a bez kr
nje. I onako se klima.

I ode. Kađ se vratio, krvario je neko 
vrijeme, pa prošlo 1 to. I * kim se kas
nije sreo, svakom Je pripovijedao, kako 
■e zšješto nbetkMJe i uštedio dinom J

podlistak
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20. NEDJELJA PO DUHOVIMA MALI PUT SVETE TEREZIJE OD DJETETA ISUSA
Cijeli je život sv. Terezije bilo naglo 

uspinjanje na Vječni Karmel, a time i 
na oltar sv. Crkve. Ona je išla u nebo 
kratkim putem, svojim »malim putem«, 
putem »malenih duša«. A to je put du
hovnoga ili Božjega djetinjstva: put 
djetinja ljubavi, pouzdanja i predano
sti beskrajno milosrdnoj ljubavi našega 
nebeskog Oca.

Sv. Terezija Je uvijek željela postati 
svetom, ali se osjećala premalenom, da 
se uspinje tvrdim stepenicama savršen
stva. Zato je u Sv. Pismu tražila uputu 
o dizalu, koje bi Je diglo do Isusa. Tu 
Je pročitala riječi vječne Mudrosti: 
»Ako je tko malen, neka dođe k meni!« 
(Priče 8, 4). Odmah se jače približila 
Bogu. Još je htjela znati, što On to ho
će sa sasvim malenima. I, evo, što je 
našla: »Kao što majka miluje svoje di
jete, tako ću Ja tješiti vas; nosit ću vas 
ua svojim grudima t zibatl vas na ko
ljenima svojim« ffs 68, 12 ! 13). Iz ovih 
nadahnuća Duha Svetoga potekao je 
mali put sv. Terezije, put duhovnoga 
djetinjstva: pred Bogom moramo biti 
uvijek maleni, moramo se smatrati sla
bima i ubogima, malenom djecom, »ma
lenim dušama«.

Duhovno djetinjstvo prelazi kod sv. 
Terezije u Božje djetinjstvo Ona Je 
Jednom s nadnaravnim izražajem lica 
rekla: »Tako je slatko zvati dragoga 
Boga Ocem!« I suze joj zasjaše u oči
ma Ona Ga Je zvala svojim milosrdnim 
Ocem. Uistinu Bog je na« Otac, a ml 
smo Njegova, Božja djeca. Sv. Ivan 
apostol veli: »Vidite, koliku nam je 
ljubav dao Otac, da se djeca Božja »o- 
vemo i Jesmo« (1 Iv. 3, 1). Kao svoju 
djecu Bog nas ljubi beskrajnom lju
bavlju I osjeća duboko milosrđe prema 
našim slabostima. Prvi i glavni temelj 
maloga puta sv. Terezije Jest baš be
skrajno milosrdna ljubav Božja. Sveti
ca ništa ne ističe toliko kao beskrajno 
milosrdnu ljubav Božju prema nama. 
Pred Bogom se zato moramo uvijek 
osjećati kao Njegova ljubljena, draga 
djeca.

Naš odnos prema Bogu mora odgo
varati Njegovoj n'“grdnoj ljubavi. Sv.

Sv. Misa počima ovako: »Sve, što si 
učinio nama, Gospodine, u pravom si 
sudu učinio, Jer sagriješizmo protiv Te
bi I ne posluiastno Tvojih zapovijedi, 
ah daj slavu Tvojetnu imenu i učini 
s nama po mnoštvu Tvojega milosrđa. 
Blago onima, koji su čista života, koji 
live po zakonu Gospodnjem.«

U Poslanici (Ef. 5, 15-21) sv. Pavao 
upućuje nas, đa Iskoristimo vrijeme na 
dćbro i da se ne opijamo. »Braćol Gle
dajte dobro, kako đa živite. Iskoristite 
vrijeme, ne kao ludi nego kao mudri, jer 
su dani zli. Zato nemojte biti nerazbo
riti, nego razumljte, što je volja Božja. 
Nr opijajte se vinom, u kom je razuz- 
danost, nego se napunite Duhom Sve
tim 1 među sobom govorite u psalmima 
i hlmnima i duhovnim pjesmama, pje
vajte 1 slavite Gospodina u svojim sr
cima. Uvijek za sve zahvaijujte Bogu 1 
Ocu Gospodina našega Isusa Krista. 
Pokoravajte se jedan drugomu u strahu 
Kristovu.«

Sv. Evanđelje (Iv. 4, 46-33) pripovi
jeda čudesno ozdravljenje sina kralje
va činovnika. »U ono vrijeme bio neki 
kraljevski činovnik, čiji je sin bolovao 
u Kafarnaumu. Kad je ovaj dočuo, da 
je Isus došao iz Judeje u Galileju, po
đe k Njemu 1 zamoli Ga, da sade i iz
liječi mu sina, koji je na umoru. Tada 
mu Isus reče: Ne vjerujete, ako ne vi
dite znakova 1 čudesa. Reče mu kra
ljevski činovnik: Gospodine, siđi, prije 
nego ml umre sin. »Isus mu reče: Idi, 
sin tvoj živi! I povjerava čovjek Isuso
voj riječi 1 pođe. A kad je on već sila
zio, sretnu ga sluge 1 jave mu, da mu 
sin živi. On ih upita za uru, kad mu 
je krenulo na bolje. Odgovore: Pustila 
ga je groznica jučer u sedmoj uri. Tada 
upozna otac, da je to bila ona ura, kad 
mu je Isus rekao: Sin tvoj živi! I po
vjerava on I sva njegova kuća«.

Pouka: Isus svojim čudesima doka
zuje, da je pravi Bog. Kao što je Božja 
riječ nekad stvorila svijet, tako Isusova 
riječ ozdravlja u daljinu teškog bole
snika, koji je na umoru. Imajmo i ml 
veliko povjerenje I pouzdanje u riječ 
Isusovu te Ga sa živom vjerom zazo- 
vimo, kad smo u kakovoj potrebi, oso
bito duhovnoj. I danas je Njegova ri
ječ svemoćna 1 može da stvara čudesa.

Bogorodica i kao Kraljica presvete 
Krunice nalazi također u umjetnosti 
dostojno proslavljen je. Veoma se često 
prikazuje na slikama sa cvijećem, a 
osobito s ružama. Marija, koju u Lita
nijama laurctanskim nazivaju mistič
nom ružom, upliće u kosu vijenac ruža, 
a biserni niz Krunice drži u ruci. Sve 
ovo upućuj« na Bogorodicu kao na do
stojne Kraljicu svete Krunice.

Razlikuju se tri vrsti slika Bogoro
dice s Krunicom.

Prva prikazivanja prikazuju Mariju, 
najpobožniju Majku, s Djetetom, okru
ženu vijencem ruža U društvu je sa 
sv. Dominikom i a ostalim zastupnicima 
kršćanstva. Ili Je okružena trostrukim 
vijencima ruža j zvijezda.

Druga se prikazivanja nađovezuju na 
radosna, žalosna 1 slavna otajstva u 
molitvi Krunice Donose opis odnosnih 
otajstava u po pet ružica. A kod žalos
nih otajstava također po pet križeva na 
pet štitova, koje anđeli drže. Mnogo
struko postupaju kasniji umjetnici. Sa
svim naime slobodno priključuju u ob
ljubljeni broj ružica samovoljne prizore 
Krunice. Ne drže se više točno otajstava 
Hiolitve. Značajno je u ovome pogledu 
što neki umjetnici prikazuju u sredini 
Navještenje, a u pet pokrajnih kolajna: 
Rođenje. Klanjanje triju Mudraca, Us
krsnuće, Uzašašće na nebo, Poslanje 
Duha Svetoga. A neki dolje stavljaju 
Sudnji dan, a naokolo sasvim slobodno 
rtažu zajedno prizore iz Svetoga Pisma.

Treća prikazivanja, koja su danas 
najobičnija, prikazuju već spomenute 
prizore, tako da se Djevica značajno 
prikazuje kao Kraljica Krunice, koja 
■rije vijenac cvatućih ruža ili drti u 
ruci biserni niz te molitve. Na nekim 
sljjcama ne drži samo božansko Djetešce 
u naručaju Majke Djevice s objema ru
čicama vijenac ruža, nego I dva anđela 
gore drla veliki vijenac ruža, koji za
okružuje Stav prizor. Na nekim se opet 
Dijete igra a Krunicom. Na drugima se

ANĐELI
(Nastavak sa str 2.) 

kazuje se ženama, koje su došle na grob 
Isusov.

Tko bi, konačno. Izbrojio sva mjesta 
u Svetom Pismu, gdje se spominju An
đeli i sve njihove uzvišene usluge, što 
su ih kao vjesnici Božji učinili za naše 
dobro!

Anđeli su stvoreni prije čovjeka. To 
slijedi Iz Svetoga Pisma, koje veli: »U 
početku stvori Bog nebo I zemlju« <1 
Mojs 1, 1). Najprije je, dakle. Bog stvo
rio Anđele i mjesto njihova stanovanja, 
a onda tek zemlju 1 njezine stanovnike 
— ljude. Sveto Pismo govori o legija
ma i vojskama Anđela. To znači, da ih 
nebrojeno mnogo ima. Različiti nazivi 
Anđela u Objavi očituju, da se Anđeli 
razlikuju među sobom svojim savrše
nostima. Na temelju Svetoga Pisma 
brojimo devet anđeoskih zborova: An
đeli, Arkanđeli, Sile, Moći, Gospodstva, 
Knezovi, Prijestolja, Kerubini i Sera
fini. Trojicu Anđela spominje Sveto Pi
smo poimence. Mihajla, kojega ime zna
či: tko je kao Bog; Gabrljela, a njegovo 
ime znači: snaga Božja, 1 Rafaela, koje
ga ime znači: Bog liječi

Kad si mi ljudi hoćemo Anđela pret- 
staviti u osjetnom obliku, onda si ga 
pretstavljamo kao lijepa i nedužna mla- 
ća s krilima na leđima. Zašto tako? Jer 
je lijepi 1 nedužni mladić u čitavoj 
osjetnoj prirodi najpodesnije biće đa 
Izrazi ljepotu i veličinu anđeoskoga 
duha. Krila pak hoće Izraziti brzinu 
kretanja, kojofn Se Anđeo u tili 
spušta na zemlju 1 sa zemlje se opet 
.diže na nebo. Sto ml ljudi više podvr
gavamo svoje tijelo duši, i duhovni)® 

/ živimo, to smo sličniji Anđelima i pre
ma tome lakše shvaćamo Anđele.

Tereaija na« uči, da ljubimo Boga nje- 
iocni djetinjom ljubavi. I to je drugi 
temelj maloga puta. U svojoj bijedi, 
nevoljama i kušnjama moramo imati 
neograuldoso djetinje pouzdanje u be
skrajno milosrdnu ljubav Božju prema 
nama, i to Je treći temelj maloga puta. 
Kao što maleno dijete očekuje sve od 
svog oca tako i mi moramo očekivati 
sve od našega brižnog nebeskog Oca. 
Njegovu se očinskom Srcu moramo mo
liti sa sv. Margaritom Alacoque (Ata- 
kok): »Srce ljubavi! U Tebe stavljam 
sve svoje pouzdanje. Od svoje slabosti 
svega se bojim, ali se od Tvoje dobrote 
svemu nadam« (300 dana opr.j.

Sv. Terezija ističe, đa nedostatak po
uzdanja vrijeđa Isusa i ranjava Njego
vo presveto Srce, a da nas pouzdanje 
vođi do ljubavi prema Njemu. Kao ma
lenu djeca moramo se predati milosrd
no) ljubavi Božjoj Sv. Učiteljica piše: 
»Bog hoće, d» Mu se predamo poput 
djetešca, koje bez straha zaspi u na
ručju oca.« Bogu moramo prodati sve
ga sebe, sve, što Jesmo i Sto Imamo, 
život 1 smrt, budućnost I vječnost Sv. 
Terezija obeesje dušama, koje vjerno 
Idu ovim malim putem, đa će im uspje
ti potpuno predati sebe ljubavi Božjoj 
Potpuno je predanje vrhunac ljubavi. 
I to je cilj maloga puta Ztvot djece 
Božje, malenih duša, mora biti nepre
stani čin savršene ljubavi prema Bogu

Ljubav se dokazuje djelima. Sv Te
rezija Je dokazivala svoju ljubav Bok - 
svaki dah neprestanim malim žrtvama 
Sama veli, da se od malenoga djeteta 
ne može očekivati drugo nego đa baca 
cvijeće malih žrtvica. 1 zato Je budno 
pazila, đa ne izostavi nikoje žrtvlce: u 
pogledima, u riječima, đa I najmanja 
djela vrši samo Iz ljubavi, đa Iz ljubavi 
sve trpi, đa se iz ljubavi 1 veseli. Svoju 
je »erafaku ljubav najjače užarlvala na 
ognjištu Srea Isusova, u presvetom Sa
kramentu. Ona je I posvetila sebe kao 
žrtvu paljenicu milosrdnoj ljubavi Bo
žjoj. I Živjela Je 1 umrla kao žrtva i 
mučenica Božje ljubavi.

Po primjeru Svetice svaka malena 
duša mora sve. 'Sto radi, prinositi kao 

KRALJICA KRUNICE U SLIKARSTVU
zakladnici t« pobolnosU mole i drže u 
ruci Krunicu. Značajno je također, da 
ima slika, koje prikazuju bijeg u Egi
pat, a sveti Jo«.p, putujući uz Marijo, 
moli Krunicu. Na drugim opet slika ma, 
kaje prikazuju Marijinu smrt, sakuplje
ni apostoli mole pri smrtnoj postelji 
Krunicu. Vijenac cvatućih ruža česte 
se vije oko Marijine glava.

Najglasovitija slika, koja predstavlja 
Bogorodicu krunice, Jest Svečanost 
Krunice, koju je naslikao Albert Dtlrer 
(1471.—1528.), a nalazi se u samostanu 
Strahovi: kod Praga. Ovo je najzname
nitija značajna prikazba, koja blagosiv- 
IJa molitvu Krunice. Bogorodica »Jedi 
na prijestolju | kruni vijencem ruža ca
re Makslmilijana koji pred njom 
kleči, a božansko Djetešce sjedi na Nje
zinu krilu i kruni papu Julija II. Dva 
lebdeća anđelka krune krunom Bogo
rodicu, a sveti Dominik vrši krunjenje 
vijencem ruža na papinu dvocjaniku, 
dok ostali anđelcL koji lebde u zraku.

Apostolat dobrog primjera
»Verba movent-ezempla trahunt«, t j. 
riječi giblju — primjeri privlače, kazi
vali su već stari Rimljani. Dobar pri
mjer prvih kršćana predobio Je svijet 
za kršćanstvo. Kad bi danas mnogi ne- 
vjerujući vidjeli naš dobar primjer, 
sigurno bi se mnogi od njih bez riječi 
obratili na psravu vjeru. — Laik apo
stol, kakovih je malo, bio Je pukovnik 
Paguerons. O njemu je kazao biskup 
larochellski (larofelricl): »Pukovnik Pa- 
queron Je najbolji dokaz ta tnovjerce.« 
On Je živio tako uzorno, đa su prote
stanti grada ta RocheOe (Rošel) izja
vili: Kad bi svi katolici bili kao Pa- 
dueron, bili bismo već sutra i ml svi 
katoHel« Paqueron se nikad nije pre- 
plrao Jad! vjere. »Ne prepirajmo se«, 
kazivao je, »nego živimo dobro!« Svi-

žrtvu ljubavi prema Isusu, u sjedinje
nju s Njime, s nakanom, đa Ga pro
slavi, đa Ga razveseli kao dijete svoga 
Oca: »Isuse, Iz ljubavi prema Tebi, s 
Tobom i ta Tebe!« (300 d. opr). Sve po
teškoće i boli prikazuje Isusu: »Sve za 
Tebe, presveto Srce Isusovo!« (300 d. 
opr.). »O Isuse, cijeltm svojim srcem 
sjedinjujem se s Tobom« (300 đ. opr). 
OM Često uvjerava Isusa: »Presvet. > 
Srce Isusovo, Ja vjerujem, đa Ti mene 
ljubiš« (300 đ. opr.). »Srce Isusovo, ja 
se pouzdajem u Tebe« (300 đ. opr). 
»Moj Bože, ja Tebe ljubim!« (300 dana 
opr.). Kad po slabosti pogriješi, malena 
duša po uputi sv. Učiteljice odmah leti 
k svojem milosrdnom Ocu, moli opro- 
štenje 1 vapi: »O dobri Isuse, među ra
ne svoje sekrij me?« 000 đ opr). »O 
Isuse, daj đa budem tvoj, sav tvoj, uvi
jek tvoj« (300 đ. opr.). To su sve moll- 
tvlce maloga puta Sto češće, to bolje 
A uzor duhovnoga I Božjega djetinjstva 
samo je Božansko Djetešce Isus, blaga 
I ponizna Srca

To je, eto. ukratko mali put sv Tere- 
zijA koji Je nju doveo do vrhunca sve
tosti. Ali još treba dodati, da ovim pu
tem idu najsigurnije one malene duše, 
djeca Božja, koja se njime upute i kao 
djeca Marijina pod svemogućom zašti
tom uzvišene Kraljice Karmelske u 
svetom karmelskom (kapularu, kao što 
fe putovala na Svetu Goru Karme! I 
sama majka 1 voditeljica malenih duša 
rt- Terezija od Djeteta Isusa, vrat Ma
rijina karmetskogs reda

Tako Je ev Terezija od Djeteta Isu
sa i presvetoga Lica u oaše dane po
stala glasnikom ! apostolom beskrajno 
milosrdne ljubavi Božje prema nama 1 
serafskom učiteljicom djetinje ljubavi 
prema Bogu. To je njezino časno po
slanje u Crkvi Božjoj. Sama je kazala 
»Osjećam, da će početi moje poslanje 
da učinim, da se Bog ljubi tako, kako 
Ga ja ljubim«. To Je smatrala svojim 
zvanjem: »U srcu moje Majke Crkve 
bit ću ja ljubav.« »Poslušajmo. što nam 
govori Mala Terezija. jer su njezine ri- 
lečl Božle riječi'- (Sv Otac Pijo XI 1

vrSe Krunjene :« ostaloj pratnji cara 
i pape.

Među talijanskim slikarima Krunice 
Ističu se Ivan Krstitelj Salvi Sassofer- 
rato (1605.—1685.) i Ivan Krstitelj Tie- 
polo (1696.—1770.).

Sassoferrato Je naslikao Bogorodicu 
Krunice za crkvu svete Babine u Rimu, 
gdje lijevo sveti Dominik pred Djevi
com na prijestolju drži biserni niz Kru
nice, a desno kleči domlnikanka sveta 
Katarina Sieneška

Tiepolo Je naslikao Bogorodicu Kru
nice na IJepu na stropu u crkvi Isuso
vaca u Veneciji, gdje sveti Dominik di
jel! krunice.

Među španjolskim slikarima Je naj
važniji Bartul Esteban Murillo (1618. — 
1682.). Spominju se dvije slike: prva u 
Prađu kod Madrida, druga u Dulvthu 
kod Londona. Obe prikazuju prizor, 
gdje se Djetešce igra nizom Krunice, 
koja klizi niz prste Njegovoj majci 
Mariji.

Jetlo dobrih djela svakog osvijetli I 
nikoga ne vrijeđa- — Sveti biskup 
Franjo Saleški samo svojim ponaša 
njem kod oltara obratio je Jednu go
spođu, koju dosada nikoja propovijed 
nije mogla uvjeriti. — »Dobar primjer 
katolika u Ve»lfalu obratio me Je, da 
se vratim u katoličku Crkvu«, priznao 
Je grof Leopolđ Stolberg, koji je god 
1800. postao katolik 1 za Crkvu mnogo 
rađto. — O sv. Petru iz AJkanlare se 
pripovijeda, đa Je jednom gospodinu, 
koji sa uzrujavao nađ pokvarenošćti tog 
svijeta odgovorio: »Ne tužimo nikoga, 
nego počnimo ml dva đa budemo bolji; 
ovim načinom M svijet već za ovaj dio 
poboljšao«. To j« najbolji 1 najkorisniji 
apostolat, bez njega bi bio uzaludan 
naš trud.

23. X. 1949.
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ANA, MAJKA SUCA SAMUELA
Među starozavjetnim ženama spomi

nje se na početku I. knjige Samuelove 
Ana, žena Efraimca Elkane, koja je 
svake godine hodoćastila sa svojim mu
žem u tadašnje izraelsko svetište Silon, 
da tamo izvrše svoju pobožnost i prine- 
su svoje žrtve. Nakon toga bi blagovali 
od žrtvenih prinosa u znak pričesti od 
žrtve. U Starom Zavjetu se držalo za 
veliku blagodat, ako bi Bog obdario 
obitelj djecom, a naprotiv za veliku ne
volju i sramotu, ako bi brak ostao ne
plodan i bez djece. Žena bez djece sma
trala se nečasnom, prezrenom i od Boga 
ostavljenom, zato je Ana bila veoma 
žalosna, što već kroz duge godine brač
nog života nije bila obdarena nijednim 
djetetom, i od žalosti je plakala. Nje
zin muž Elkana veoma ju je volio i na
stojao je utješiti govoreći »Ano, zašto 
plačeš i r.e jedeš od žrtava, zašto se 
tvoje srce žalosti? Nisam U ti ja bolji 
od deset sinova7«

Ali ona se nije mogla utješiti, nego 
otiđe krilom u hram, gdje se nalazio 
zavjetni kovčeg, i tamo se plačući stane 
Žarko moliti i zavjetova se ov.m riječi
ma: »Gospode nad vojskama, ako sc oba- 
zreš i pogledaš na nevolju svoje služ
benice, te ako se sjetiš mene i podaš 
mi muško čedo, darovat ću ga Tebi, 
Gospode, da Ti služi svega života svo
ga, i ne će preko njegove glave proći 
britva, da mu reže kosu.«

Dok se ona ovim toplim riječima po
tiho molila Bogu, promatrao ju je ve
liki svećenik Helije, te mu se činilo, da 
je pijana, zato što se nije glasno mo
lila, kako je tada bio običaj, nego šap- 
ćućj micala usnama, pa je ukori: »Do
kle ćeš biti pijana? Otrijezni se jed
nom!« A Ana odgovori: »Nipošto nije 
tako, moj gospodaru, nego ja sam veo
ma nesretna žena; nisam pila vina niti 
ičega, Što može čovjeka opiti, nego sam 
izlila svoju dušu pred Gospoda Nemoj 
smatrati svoju sluškinju, kao jednu od 
kćeri Belijalovih (pokvarenih 1 po gri
jehu đavlu odanih Žena), jer govonm od 
punine boli i žalosti, što me pritište 
dosada!«

Veliki svećenik shvatio je njezinu ža
lost i utješio je rekavši: »Idi u miru, i 
Bog Izraelov neka usliša tvoju molitvu!« 
I Ana je otišla, utješena pouzdanjem u 
Boga, i nije se više žalostila. Bog je 
doista uslišao njezinu molitvu, te je do
bila sina, kome je dala ime Samuel. što 
znači: onaj, koji je od Boga isprošen, 
ili kako drugi tumače: Bog je uslišao.

Ana je strpljivo čekala, dok joj je sin 
po na rastao, i tada ga odvela u grad Si
lon, gdje je bio hram Gospodnji, da is
kupi svoj zavjet 1 preda dječaka Sa
muela velikom svećeniku Heliju, te ga 
tako posveti doživotnoj službi u hramu. 
Uz prinos žrtava zahvalnica dovela je 
Samuela k Heliju 1 rekla: »Molim te, 
gospodine, tako ti duše! Ja sam ona 
žena, koja sam se pred tobom molila 
Gospodu za ovoga djčČaka, i Gospod mi 
je udijelio, što sam Ga molila. Zato ga 
ja sada za vazda predajem Gospodu, 
kako sam se zavjetovala.« I pokloni se 
Ana Gospodu, i zapjeva pjesmu zahval
nicu, u kojoj veliča Božju dobrotu i 
svemogućnost, kojom se smiluje i po
maže sirotama 1 prezrenima, a ponizuje 
obijesne i posramljuje grešnike. Ova je 
zahvalna pjesma uvelike slična hvalo
spjevu BI. Dj. Marije: »Veliča duša mo
ja Gospoda«, koju je ona zapjevala pri
godom jx)hoda svoje tetke Elizabete.

Dječak Samuel bio je od mladosti 
veoma pobožan, a kad je poodrastao, 
postao je od Boga nadahnutim proro
kom. Po smrti Helijevoj, bio je velikim 
svećenikom i sucem Izraelskog naroda, 
koji je izbavljao svoj narod od robova
nja Filistejima.

Ova pobožna Ana može da bude uzor 
svim onim bogoljubnim ženama, koje 
smatraju materinstvo od Boga posveće
nim pđzivom i u materinskoj požrtvov- 
nosti drže najvećom srećom, ako mogu 
svoje dijete uzorno odgojiti i pokloniti 
ga Gospodu Bogu za službenika u .ve- 
ćeničkom staležu.

Iz katoličkog svijeta
ODLIKOVANJE KATOLIČKE RE

DOVNICE. — Francuska vlada je po
smrtno odlikovala Križem legije 
predstojnicu samostana Naše Goapo u 
Lijonu. Ova redovnica je za vrijeme 
rata bila od vodena od Ni .Monaca u kon- 
cetracioni logor Jednom prilikom, kada 
je jedan dio Interniraca bk> osuđen na 
smrt, kao taoci, redovnica »e pri
javila, da pođe « smrt mjesto jedne 
majke b više djece Ovu mučenicu kr
šćanske ljubavi sada je francuska vla
da posmrtno odlikovala.

AUDIJENCIJE KOD Sv. OCA. — U 
nedjelju 11. rujna o. g. Sv. Otac je pri
mio u audijenciju 1200 .belgijskih rad
nika, pripadnika katoličkog radničkog 
pokreta. Sv. Otac je belgijskim radni
cima održao govor, u kojem je pohvalio 
energičnu borbu belgijskog katoličkog 
radničkog pokrata za radnička i«rava, 
kao i njihov rad na podizanju prosvjet
nog i socijalnog stupnja belgijskih rad
nika na katoličkim načelima. Tom pri
godom je Sv Otac blagoslovio zastavu, 
koju je ova delegacija sobom donijela 
u Rim. Na kraju audijencije je Sv. 
Otac svakom pojedinom hodočasniku 
pružio ruku, progovorio sa svakim par 
riječi i podijelio svoj očinski blagoslov.

U ČETVRTAK 15. RUJNA o. g Sv. 
Otac je primio u audijenciju više sku
pina hodočasnika raznih narodnosti, 
među njima skupinu engleskih skntita 
te belgijskih 1 holandskih željezničara. 
Sv. Otac je održao hodočasnicima go
vor na ndcoliko jezika i dao im svoj 
očinski blagoslov. Hodočasnici uu na 
kraju priredili Sv Ocu burne ovacije.

TRI APOSTOLSKE KONSTITUCI
JE s odredbama za postignuće oproš- 
tenja u Svetoj Godini objelodanjene 
su u najnovijem broju »Acta Aposto- 
licae Sedis«.

SMRT FRANCUSKOG KATOLIČ
KOG NOVINARA. — Prvih dana ruj
na o. g. umro je u 75 godini života di 
rektor poznatog katoličkog francuskog 
dnevnika »La Croix« o. Leon Merlin.

NAKANE APOSTOLSTVA MOLIT
VE. — Sv. Otac je odobrio kao glavnu 
nakanu Apof »^istva 1 lolitve za mjesec 
listopad: Radio u slqž ii katoličkog apo- 
stolata. Poznavajući Ulogu radija u ži
votu mode mog Čovječanstva Sv. Otac 
je odobrio ovu nakanu, da bi radio što 
više služio apostolatu. — Kao miaijaku 
nakanu za mjesec listopad Sv. Otac je 
odobrio: Da štampa donosi i širi što 
više materijala o katoličkim istinama.

CILJEVI SVETE GODINE. — Sv 
Otac je odobrio, da molitve, pokora i 
karitativni rad, koji će katolici vršiti 
tokom Svete Godine, bude namijenjen 
ovim glavnim nakanama: 1. Posvećenje 
duša po molitvi 1 pokori te nepokoleb
ljiva odanost Kristu i Njegovoj sv. Crk
vi — 2. Nastojanje oko mira a svijetu 
i zaštita sv. mjesta u Palestini. — 3. 
Ostvarenje socijalne pravde u svijetu te 
pomaganje izrabljivanih, potlačenih 1 
bijednih. — 4. Obrana Crkve od njenih 
neprijatelja i molitve za obraćenje po
gana i bezbožnika

NOVI PRAŠKI POMOĆNI BISKUP. 
— Sv Otac je imenovao za po moćnog 
praškog biskupa Msgr-a Mataušeka. 
Msgr. Mataušek je sin radnika i za 
svoju devizu je uzeo: »Propovijedati 
evanđelje siromašnima.«

NOVI KRŠĆANSKI POKRET U EN
GLESKOJ. — U Londonu je osnovan 
Kršćanski pokret za jedinstvo Europe. 
U pokretu,sudjeluju katolici, protestan
ti i anglikanci. Pokret ima za cilj pro
pagiranje europskog jedinstva na bazi 
kršćanskih moralnih [ kulturnih na
čela.

IZ BRAZILIJE. — Federalni senat 
Brazilije primio je skoro Jednoglasno 
prijedlog rezolucije, kojom izražava 
osjećaje zahvalnosti, odanosti i vjerno
sti Sv. Ocu. — Predsjednik Brazilije 
potpisao je u prisutnosti obaju brazill- 
Janskih kardinala dekret, kojim se zad
nji četvrtak mjeseca studenoga odre
đuje kao -»Dan zahvale«. Toga dana će 
se u brazilijansklm crkvama održati 
svečane službe zahvalnice.

ŽIVOTINJE
I SVETI FRANJO

PROSLAVA SVETOG JERONIMA. 
U hrvatskoj crkvi Sv. Jeronima u Rimo 
bio je na svečan način proslavljen blag
dan patrona crkve rv. Jeronima. U sve
čanoj službi Božjoj pjevana je Posla
nica 1 Evanđelje na hrvatskom jeziku

IZBJEGLICE IZ PALESTINE. — 
Kao što Je poznato, uslijed rata, koji te 
vodio između Arapa i Zidova u Pale
stini, mnogo je stanovnika Palestine, 
osobito Arapa, prebjeglo u obližnje 
zemlje. Među izbjeglicama te nalazi i 
25 000 katolika od ukupno 85 000 kato
lika, koji žive u Palestini

PRIPRAVE ZA ŽENIDBU. — Ka
nadski katolici održavaju tečajeve za 
mladence prije stupanja u brak. Na 
ovim tečajevima predavaju svećenici i 
liječnici o temama iz morala i higijene. 
Tečaj obuhvaća 15 predavanja.

KONGRES KATOLIČKE ŠTAMPE. 
— Glavna tema, o kojoj će raspravljati 
kongres katoličke štampe, koji će se 
održavati u veljači iduće godine u Ri
mu, bit će: Štampa u službi istine, 
pravde i mira.

APOSTOLAT MORA. — Sv. Otac 
Papa je izrazio želju, da ne bi smjelo 
biti ni jedne važnije svietske luke, u 
kojoj ne bi djelovala ova međunarodna 
katolička organizacija, koja se brine za 
duhovno dobro mornara U skladu s 
ovom željom Sv Oca središnjica »Apo- 
stolata mora« je odlučila otvori «■ svoje 
centre u Još 150 svjetskih luka.

BOGOSLOVI U NJEMAČKOJ. — 5% 
svih njemačkih studenata studira bogo- 
siovski fakultet Protestantskih bogo
slova ima 3.559. a katoličkih 2.708. Na 
protestantskim bogoslovskim fakulteti
ma ima 743 studentica, a na katoličkim 
199.

OTVARANJE NJEMAČKOG PAR
LAMENTA. — Kao što je poznato, to
kom rujna započeo je rad parlamenta 
zapadne Njemačke Prije početka zasje
danja katolički i protestantski njemački 
narodni zastupnici održali su u svojim 
crkvama svečane službe Božje

BROJ PORODA U FRANCUSKOJ — 
Još prije rata sc opažalo, da je široke 
mase francuskog naroda zahvatio val 
vjerskog preporoda Poaiije rata vjerski 
preporod francuskog naroda zahvaća 
sve šlic i šire razmjere. Posljedice ovo
ga već se počinju osjećati i na broju 
poroda djece. U 1948 broj poroda u 
Francuskoj je iznosio 864 000 L j. za 
252 006 više nego u 1938. godini. Ovo je 
najveći broj poroda u Francuskoj za 
zadnjih 100 godina Francuska je 1948. 
imala višak stanovništva, dok je prije 
toga za nekoliko decenija Francuska 
svake godine imala sve manji i manji 
broj žitelja.

poslanica Švicarskih bisku
pa. — Prigodom službenog dana mo
litve švicarski su biskupi uputili svo
jim vjernicima poslanicu »Na pragu 
Svete Godine«. U poslanici se govori o 
značaju Svete Godine za vjerski i mo
ralni preporod svijeta u ovim teškim 
poslijeratnim vremenima.

KONGRES LIJEČNIKA — U subotu 
24. rujna o. g započeo je u Rimu ra
dom IV. međunarodni kongres katolič
kih liječnika Delegacija irskih katolič
kih liječnika donijela je sobom umjet
nički izrađenu zlatnu pokaznicu, koju 
će darovati Sv. Ocu kao dar irskih li
ječnika za njegov svećenički jubilej. U 
četvrtak 29 rujna Sv. Otac je primio 
u audijenciju delegate ovoga kongresa, 
među kojima su se nalazili predstav
nici 30 naroda iz svih kontinenata. Sv. 
Otac je liječnicima održao govor na 
francuskom jeziku.

IZ VATIKANA razaslano je već pre
ko dva milijuna hodočasničkih legiti
macija s odgovarajućim prilozima. Sva
ka takva pošiljka Ima oko 200 grama, 
što znači đa je za te pošiljke bilo po
trebno 36 vagona. Pošiljke su išle u 68 
država. U nekim zemljama hodočasnič
ka legitimacija nadomješta putnicu, a 
općenito je potrebna radi povlastice u 
vožnji.

Čitajući živote svetih nailazimo često 
na njihovu posebnu ljubav i sporazu- 
nfljevanje t nerazumnim stvorovima 
Božjim — sa životinjama sviju vrsta 
Čitamo, kako su 1 najokrutnije i naj- 
krvoločnije zvijeri postale ukroćene, 
blage i dobre prema pojedinim ugod- 
nicima Božjim, — kako su, štaviš«, te 
Životinje bile prijatelji i služitelji sve
taca, koji su živjeli daleko od svijeta 
u kakvoj spilji i pustinji, čitamo, kako 
su se sveci dražih sa životinjama, s 
njima razgovarali kao s razumnim 
stvorovima Božjim.

Koliko Je samo zgoda zabilježila po
vijest života svetog Franje Astškog. 
toga posebnog prijatelja svih životinja! 
Ta koje bi pero bilo kadro opisati svu 
ljubav Svečevu prema tim nerazum
nim stvorovima Božjim, — koje bi pero 
bilo kadro opisati i svečevu veličinu u 
svoj njegovoj djetinjoj jednostavnosti 
1 miloti!

Sveti Franjo, Čiji je život Izgarao od 
ljubavi za sve ljude i njihovo spasenje, 
nije mogao na dopustiti, da se muči 
bilo koja životinja. Kad je jednoga da* 
na vidio, kako se čopor janjadi goni u 
klaonicu na klanje, sažali mu te ta ne
dužna janjad, i on je od vlasnika otku
pi. Dragda kupi par grlica, da ih pusti 
na slobodu. Sa Bemlje digao je crva, la 
ga ne pogaze.

A koliko je slikarima dao pobude za 
njihove umjetnine onaj sadržaj iz le
gende o Svecu i vuku iz mjesta Gubbio 
U okolici toga mjesta skitao te krvoloč
ni | bijesni vuk, te Je bio pravi sirah 
i trepet svima mještanima Nitko se <xl 
njih nije usudio izaći izvan zidina, ne
go bi stanovnici pošli u skupu oboru
žani, kao da polaze u boj. Kad je sveti 
Franjo došao u Gubbio, našao je nje
gove stanovnike do očaja potištene, uz
nemirene, prestrašene zbog neprestanih 
zala goropadne zvijeri. Svecu sc sažaL 
usud mještana, i on — prekriživši se 
jedino — pođe sa svojim pra’iocem iz
van zidina.

No jedva Je izašao iz mjesta, navali 
i na njega bijesni vuk svojim iscertnim 
zubima. Sveti se Franjo nije dao ni 
najmanje zastrašiti, nego će mirno kr
voločnoj zvijeri

»Dođi k meni, moj brate vuče’ U ime 
Isusovo ja ti zabranjujem. d3 odsad 
činiš ikakvu štetu I nesreću bilo 
bilo kome drugome!« — I u taj čas raz
jareni vuk postane pitom kao janje 
B<«ci se do nogu Svećevih, počne se 
umiljavati, kao da moli oproštenje 
Kad mu Franjo stane spočitavan nje
gove zločine, vuk je svojim umiljava
njem pokazivao još jače kajanje A u 
znak obećanja, da ne će više nikome 
nikakva zla činiti, pruži u ruku Sveče
vu svoju šapu.

Franjo nije odmah povjerovao vuku 
Ta tko zna, što se opet jednoga dana 
može zbiti u glavi divlje zvijeri’ Ne će 
li njezino bjesnilo opet da provali! 1 
Svetac poveie sa sobom vuka u grad. 
Na najveće začuđenje i divljenje mje
štana ta divlja zvijerka, do nedavn« 
tako krvok čna, na riječi Franj ine dad« 
pred svima svojom šapom u rake Sve- 
čeve opet obećanje, da nikome ne će 
ništa zla učiniti.

I od toga vremena nije bilo više ni
kakva zločina od zvijerke. Vuk je kao 
najpitomija životinja živio s mještani
ma, koji su ga u mak svoje zahvalnosti 
hranili sve do smrti.

Legende iz života svetog Franje pri
čaju nam i Još mnoge druge zgode, u 
kojima se očitvje Svečeva ljubav premi 
nerazumnim stvorovima Božjim Tu lju
bav uzvraćale bi životinje Franji bile 
po svom nagonskom osjećanju bilo p« 
vrhunaravnom utjecaju. Dosta je na- 
pomenuti Svečevu propovijed sestrica
ma-pticama na polju kraj Asizija. Brat, 
koji je pratio Sveca, priča, da se nijed
na od tih ptica nije ni maknula za sve 
vrijeme Svečeva govora. Tek nakon *te 
je Franjo završio svoju propovijed, sva
ka se sestrica-ptica Svecu ponajprijš 
duboko naklonila, a opda bi istom od
letjela.
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